
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 21/07/2017 Deliberazione n. 683

O G G E T T O : Provvedimenti di agire e resistere in giudizio.
Consorzio c/ Agenzia delle Entrate - Riscossione - Ente Pubblico Economico (già Equitalia Servizi di
Riscossione SpA) - Esposto alla Procura Regionale della Corte dei Conti per la Puglia.

L’anno duemiladiciasette, il giorno ventuno del mese di luglio alle ore 10.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 12904 del 12/07/2017, successivamente integrato  con lettera raccomandata prot.

n. 13033 del 13/07/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio, Rosario Cusmai, Grasso Giuseppe.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Visto l'atto dell' 11 marzo 2014 notificato ad Equitalia SpA, Equitalia Nord, Equitalia Centro ed
Equitalia Sud, con il quale il Consorzio ha intimato alle suddette società, successivamente incorporate
in Equitalia Servizi di Riscossione SpA, ora Agenzia delle Entrate- Riscossione -Ente Pubblico
Economico, di rendere il conto della gestione dell'attività di riscossione delle annualità dal 1999 al
2016, in relazione alla consegna dei ruoli relativi a contributi di bonifica per un ammontare di €
181.431.950,08 a fronte di una minore rimessa al Consorzio da parte dell'Agente della Riscossione di
€ 155.315.773,86;

Considerato che il gruppo Equitalia non ha inviato alcuna rendicontazione analitica dell'attività di
riscossione svolta per ciascuna partita iscritta a ruolo, limitandosi a rendere disponibile, nell'area
riservata dei servizi web, informazioni del tutto carenti e comunque insufficienti a rendere il
Consorzio pienamente edotto dello stato delle singole partite;

Ritenuto che la mancata riscossione del carico iscritto a ruolo e non ancora riscosso per oltre
quindicimilioni di euro sia - quanto meno in larga parte - ascrivibile ad inerzia del concessionario;

Considerato, pertanto, che è interesse del Consorzio avere il quadro conoscitivo certo dell'attività
svolta con riguardo al carico anzidetto, anche al fine di valutare di far valere giudizialmente eventuali
responsabilità dell'Agente della Riscossione;

Attesa la possibilità, sulla scorta del recente provvedimento emesso dalla Corte dei Conti – Sez.
Giurisdizionale per la Regione Campania (decreto n.1/2017 del 10.01.2017), di procedere ad esporre
la situazione alla Procura Regionale della Corte dei Conti per la Puglia, affinchè la medesima,
avvalendosi dei suoi poteri, instauri apposito giudizio per la fissazione di un termine per la resa del
conto giudiziale da parte della Agenzia delle Entrate – Riscossione – Ente Pubblico Economico (già
Equitalia Servizi di Riscossione SpA), con riferimento all'attività di riscossione dei contributi
consortili del Consorzio per il periodo dal 1999 al 2016;

Attesa, altresì, l'opportunità di avvalersi dell' assistenza degli avv.ti Claudio Martino e Arcangelo
Guzzo, professionisti specializzati nel settore e nella specifica materia ed iscritti nell'Albo degli
Avvocati esterni del Consorzio, approvato con deliberazione della Deputazione Amministrativa
n.1193 del 28.10.2014 e successivi aggiornamenti, conferendo loro mandato di rappresentare e
difendere l'Ente, con ogni facoltà di legge, nel relativo procedimento da instaurarsi come da atto dai
medesimi professionisti all'uopo predisposto ed allegato al presente provvedimento per formarne
parte integrante;

Udita la relazione del responsabile del Settore Legale e Contenzioso dell'Ente;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

di conferire mandato di rappresentare e difendere l'Ente, anche disgiuntamente, agli avv. Arcangelo
Guzzo e Claudio Martino, con ogni facoltà di legge, nel relativo procedimento e conseguente
giudizio da instaurarsi come da atto dai medesimi professionisti all'uopo predisposto ed allegato al
presente provvedimento per formarne parte integrante, eleggendo domicilio presso il loro studio in
Roma alla via Gramsci, 9.

Le eventuali spese legali, quantificate in €  8.754,72 (di cui € 6.000,00  per compenso, €  900,00 per
spese generali, € 276,00 per cassa avvocati ed € 1.578,72 per iva, al lordo della ritenuta d'acconto di €
1.380,00) faranno carico per € 5.252,83 alla missione 2, programma 2, macroaggregato 103, capitolo
60, e per € 3.501,89 alla missione 4, programma 3, macroaggregato 103, capitolo 60, che presenta
sufficiente stanziamento.



IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 27/07/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


